UBND TỈNH ĐẮK LẮK CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SVHTTDL-QLVH  Đắk Lắk, ngày       tháng 9 năm 2022
V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

sau kỳ họp thứ Tư, HĐND tỉnh khóa X,

nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi:

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

       - Ủy ban nhân dân huyện Cư M’gar, tỉnh Đắk Lắk.

Thực hiện Công văn số 7952/UBND-TH  ngày 21/9/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đắk Lắk về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ Tư,

HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, với nội dung: “Cử tri huyện Cư M’gar
kiến nghị việc bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa đồng bào các dân tộc thiểu số
trên địa bàn hiện nay không có kinh phí hỗ trợ của chính quyền các cấp nên việc

bảo tồn gặp khó khăn, nhiều nguy cơ bị mai một và mất dần. Đề nghị các cấp,
ngành có liên quan cần có chính sách đầu tư thỏa đáng để giữ gìn, bảo tồn, phát
huy các loại hình văn hóa vật thể, phi vật thể và có chính sách hỗ trợ hợp lý đối

với nghệ nhân truyền thụ văn hoá trong đồng bào các dân tộc thiểu số”;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trả lời nội dung kiến nghị của cử tri huyện

Cư M’gar như sau:

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng sự quan tâm phản ánh, kiến

nghị của cử tri huyện Cư M’gar đối với các cấp, các ngành có liên quan về cơ chế,

chính sách để giữ gìn, bảo tồn, phát huy các loại hình văn hoá vật thể, phi vật thể

và hỗ trợ đối với nghệ nhân truyền dạy văn hoá phi vật thể trong đồng bào các dân

tộc thiểu số tại địa phương. Nội dung cử tri quan tâm phản ánh, kiến nghị nói trên

đã được UBND tỉnh tổng kết, đánh giá tại Hội nghị tổng kết 5 năm thực hiện Nghị

quyết số 05/2016/NQ-HĐND ngày 30/8/2016 của HĐND tỉnh về bảo tồn và phát

huy văn hóa cồng chiêng tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2016-2020 (tại Báo cáo số

311/BC-UBND ngày 26/11/2020 của UBND tỉnh), đồng thời UBND tỉnh đã trình

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 10/2021/NQ-HĐND ngày

17/12/2021 về bảo tồn và phát huy văn hóa cồng chiêng tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn

2022-2025. Qua thời gian nỗ lực thực hiện bảo tồn và phát huy di sản văn hóa nói

chung, di sản văn hóa cồng chiêng Tây Nguyên trên địa bàn tỉnh nói riêng, đến

tháng 8 năm 2020, toàn tỉnh có 2.098 bộ chiêng, trong đó: 1.645 bộ chiêng Êđê;

319 bộ chiêng M'nông; 118 bộ chiêng Gia Rai; 05 bộ chiêng Xơ Đăng: 04 bộ

chiêng Mường; 03 bộ chiêng Bru Vân Kiều; 03 bộ chiêng Thái và 01 bộ chiêng Ba

Na …; số nghệ nhân biết đánh chiêng là 5.116 người, nghệ nhân biết truyền dạy

đánh chiêng là 812 người, nghệ nhân biết chỉnh chiêng là 311 người.

Toàn tỉnh hiện có 24 nghệ nhân đã được Nhà nước phong tặng danh hiệu

Nghệ nhân ưu tú; 24 nghệ nhân đang được Bộ VHTTDL xem xét phong tặng danh

hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú.

2

2. Trong năm 2021- 2022, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã phối hợp với

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Cư M’gar tổ chức các hoạt động như: cấp 01

bộ chiêng Knah;  20 trang phục truyền thống của người Êđê  cho buôn Mlăng xã

Ea Tar và buôn Yông A, xã Ea Drơng; tổ chức phục dựng 01 nghi lễ kết nghĩa anh

em tại Buôn Drai Si, xã Ea Tar, huyện Cư M’gar; Di sản Ngữ văn dân gian Lời nói

vần của người Êđê, huyện Cư M’gar, tỉnh Đắk Lắk đã được đưa vào Danh mục

Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia, tại Quyết định số 1840/QĐ-BVHTTDL Ngày

04/8/2022 về việc công bố Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia (dự kiến

công bố tại Liên hoan Văn hóa cồng chiêng tỉnh Đắk Lắk, lần thứ II vào tháng

11/2022). Hiện nay, Sở đang phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Cư

M’gar để tổ chức khảo sát, sưu tầm các bài chiêng truyền thống của người Êđê,

M’nông trong khuôn khổ dự án do Trung tâm Hợp tác Quốc tế tỉnh Jeollabuk, Hàn

Quốc hỗ trợ (Kế hoạch số 1402/KH-SVHTTDL ngày 22/7/2022; Công văn

1029/SVHTTDL-QLVH ngày 08/8/2022 về việc triển khai khảo sát sưu tầm các bài
chiêng truyền thống của người Êđê, M’nông tại địa phương).

3. Về cơ chế, chính sách hỗ trợ kịp thời nhằm động viên, khích lệ đối với

nghệ nhân, những người có tâm huyết, tích cực trong công tác giữ gìn văn hóa

truyền thống và góp phần bảo tồn, phát huy di sản văn hóa cồng chiêng Tây

Nguyên, đến nay Sở VHTTDL đã hoàn thiện các văn bản tham mưu UBND tỉnh

trình HĐND ban hành Nghị quyết chính sách hỗ trợ đối với nghệ nhân trên địa bàn

tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2023-2025 (Tờ trình số 88/TTr-SVHTTDL, ngày
21/6/2022).

Hiện nay tỉnh đang triển khai các nội dung thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-

TTg, ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. Trong

đó có Dự án số 6 nhằm Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của

các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là nội dung trả lời kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ Tư, HĐND

tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính gửi

UBND huyện Cư M’gar để chuyển nội dung trả lời đến cử tri trên địa bàn huyện

được biết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Báo Đắk Lắk, Đài PTTH tỉnh;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLVH.

GIÁM ĐỐC

Thái Hồng Hà

		2022-09-23T21:59:34+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-24T15:57:14+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-24T15:57:20+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-24T15:57:59+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!